
A Prefeitura de Saquarema 
deu início à revitalização da 
orla do município, no trecho 
que liga Jaconé à praia da 
Vila. 

A obra está sendo execu-
tada através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, 
seguindo todas as normas 
ambientais, com o intuito de 
preservar e valorizar ainda 
mais as belezas naturais e o 
meio ambiente.

O novo espaço a ser criado 
nesse trecho de 10 km da 
orla será dotado de ciclovia 
de ponta a ponta, ilhas ar-
borizadas por toda extensão 
constituídas por vegetação 
apropriada,bicicletários, con-
tenções e iluminação em 
LED. Também será recupe-
rada a pavimentação da Ave-

nida Ministro Salgado Filho, 
no trecho compreendido en-
tre a Rua João Vasconcelos 
e a Praça da Casa da Pedra.

Sonho antigo
“A revitalização desse trecho 
da orla de Saquarema é um 
sonho antigo dos moradores 
e esse projeto vem para re-
alizar esse sonho, valorizan-
do o local, mas mantendo 
como protagonista a nature-
za, como deve ser. A nova 
orla será mais um espaço de 
lazer para todas as idades, 
com as características ne-
cessárias ao bem-estar dos 
frequentadores, que poderão 
desfrutar de uma boa cami-
nhada ou pedalada, ou sim-
plesmente da contemplação 
dessa natureza privilegiada”, 
comentou a Prefeita Lucimar 
Vidal.

No momento, está sendo 
realizada a implantação da 
ciclovia, o cercamento das 
áreas de proteção ambiental 
e a pavimentação em piso in-
tertravado. As próximas eta-
pas englobarão a construção 
das contenções, o replantio 
das áreas degradadas, bem 
como a continuação da pavi-
mentação e a finalização da 
ciclovia, além da execução 
do sistema de iluminação. A 
previsão é que os trabalhos 
sejam concluídos em no-
vembro de 2026.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1744 |Terça-feira, 2 de setembro de 2025

PREFEITURA DÁ INÍCIO À REVITALIZAÇÃO DE 
10KM DE ORLA DE JACONÉ À PRAIA DA VILA



   

02

Ano VII ● Nº 1744
Terça-feira, 2 de setembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................04

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1744
Terça-feira, 2 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.038,
 DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Amanda Cristine Pi-
res da Silva, Assistente Administrativo, 
matrícula funcional nº 10305, para exer-
cer o cargo comissionado de Coorde-
nador Pedagógico - Casa do Educador 
Professora Regina Lúcia Coelho de Sá, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 1º de setembro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90066/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de utensílios de cozi-
nha para atender a demanda das unida-
des pertencentes a Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme processo adminis-
trativo nº 8.516/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 17/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.

gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 1º de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90067/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de material de capoeira para as 
oficinas de capoeira dos serviços de con-
vivência dos CRAS e do Centro de Convi-
vência, conforme processo administrativo 
nº 10.287/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 19/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br. 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 1º de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.160/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibili-
dade de licitação, considerando o Parecer 
Jurídico e a análise da Controladoria Ge-
ral do Município, na contratação direta da 
empresa LL Vilas Eventos LTDA, CNPJ nº 
27.673.878/0001-44, quadra Arne 12, Ala-
meda 2, s/n, lote 04, sala 901, edif. Pal-
mas Business Cent, Plano Diretor Norte, 
Palmas/TO, CEP: 77.006-054, para fins 
de contratação de show com apresen-
tação artística da cantora Sarah Beatriz, 
a realizar-se no dia 20 de setembro de 
2025, às 21h, com duração mínima de 80 
minutos, no valor de R$ 140.000,00. 
Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.159/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibi-
lidade de licitação, considerando o Pare-
cer Jurídico e a análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação direta 
da empresa Oficina Digital Produções, 
Marketing e Agenciamento de Viagens 
LTDA, CNPJ nº 15.605.031/0001-43, si-
tuada na Av. Governador João Durval 
Carneiro, nº 1840, complemento A, Pon-
to Central, Feira de Santana/BA CEP: 
44.075-531, para fins de contratação de 
show com apresentação artística do can-
tor  Eli Soares a realizar-se no dia 19 de 
setembro de 2025, às 21h, com duração 
mínima de 90 minutos, no valor de R$ 
122.000,00. 
Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 068/2023
Processo Administrativo nº 15.916/2023
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Maria Eduarda Ribeiro San-
tos ***.***.277-30 (Renascer Consulto-
ria Palestras e Treinamento), CNPJ nº 
48.473.725/0001-23.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 068/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 273.600,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.128.0010.2.042;
ND 3.3.90.39.97.00;
FR 150002.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.833/2025.
Contrato nº 105/2025.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1744
Terça-feira, 2 de setembro de 2025

Ficam designados os servidores Marcelo 
Amorim de Oliveira, matrícula nº 959628, 
para exercer a função de gestor do con-
trato, Michelle Barros Rodrigues, matrí-
cula nº 923311, para exercer a função de 
fiscal técnico e José Luís Ribeiro Petroni-
lha, matrícula nº 201480, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL

Nº 002/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 24

Aos vinte e oito dias do mês de agosto 
do ano de dois mil e vinte e cinco, aten-
dendo a convocação realizada através 
do Edital nº 24, de 14 de agosto de 2025, 
do concurso público nº 02/2022, publica-
do no DOS nº 1.732, de 15 de agosto de 
2025, páginas 03 e 04, compareceram ao 
Departamento de Recursos Humanos, 
localizado na Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, os candidatos 
aprovados e classificados no respectivo 
Concurso Público, abaixo relacionados, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 25

Decisão Administrativa
Aos vinte e oito dias do mês de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, atendendo 
a convocação realizada através do Edital 
nº 25, de 14 de agosto de 2025, do con-
curso público nº 02/2022, publicado no 
DOS nº 1.732, de 15 de agosto de 2025, 
página 04, compareceu ao Departamen-
to de Recursos Humanos, localizado na 
Prefeitura Municipal de Saquarema, Rua 
Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saqua-
rema/RJ, a candidata aprovada e classi-
ficada no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionada, para realização de 
exame admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habilita-
ções exigidas para provimento de cargo.

Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 52

Aos vinte e oito dias do mês de agosto 
do ano de dois mil e vinte e cinco, aten-
dendo a convocação realizada através 
do Edital nº 52, de 14 de agosto de 2025, 
do concurso público nº 01/2022, publica-
do no DOS nº 1.372, de 15 de agosto de 
2025, páginas 04 e 05, compareceram ao 
Departamento de Recursos Humanos, 
localizado na Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, os candidatos 

aprovados e classificados no respectivo 
Concurso Público, abaixo relacionados, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas para 
provimento de cargo.

Saquarema, 28 de agosto de 2025
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

05

Ano VII ● Nº 1744
Terça-feira, 2 de setembro de 2025


		2025-09-02T17:22:48-0300




